================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Indicação    n.°  591/2025

Senhor Presidente:

Indico a Sra. Prefeita, de acordo com o Regimento Interno desta egrégia

Casa de Leis, juntamente com o setor competente, que seja avaliada a possibilidade de

contratar seguros patrimoniais anuais para os prédios das escolas municipais.

A presente solicitação se justifica pelo fato de que diversas unidades

escolares do município são prédios antigos, que necessitam de atenção redobrada em

relação à sua estrutura. Além do desgaste natural do tempo, é inegável que esses

imóveis estão sujeitos a riscos de sinistros, como incêndios, furtos, danos elétricos,

acidentes estruturais e outros imprevistos.

A contratação de seguro para os prédios escolares traria inúmeros

benefícios, dentre eles:

•  Proteção do patrimônio público, evitando que eventuais prejuízos

recaiam sobre os cofres municipais;

•  Maior tranquilidade para pais, alunos, professores e servidores, sabendo

que existe um respaldo de segurança em casos de imprevistos;

•  Garantia de continuidade das atividades educacionais, já que o seguro

permite rápida reparação de eventuais danos;

•  Medida preventiva e de responsabilidade administrativa, que demonstra

zelo com os equipamentos públicos e com a comunidade escolar.

CÂMARA MUNICIPAL

Encaminha-se ao Sr. Prefeito.
Dracena, 25 de agosto de 2025.
_________________________

================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Dessa forma, considerando que a educação é um dos pilares fundamentais

do desenvolvimento do município e que os prédios escolares devem receber a devida

proteção, solicito que esta indicação seja acolhida e que o Executivo Municipal estude

a viabilidade de implantar seguros anuais em todas as escolas da rede municipal.

SALA DAS SESSÕES “DR. JOÃO HOLMES LINS”

Dracena, 25 de agosto de 2025.

Victor S. Almeida Palhares
Vereador – PP